ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КУРКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРКИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 23 апреля 2025 года                                                                  № 12-2

Об утверждении отчета о деятельности
контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования Куркинский район за 2024 год

В  целях обеспечения  эффективного контроля  за  исполнением  средств бюджета, за управлением и распоряжением имуществом муниципального образования Куркинский район, в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Положения о контрольно-ревизионной комиссии  муниципального  образования  Куркинский  район,  утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Куркинский район  от 15.09.2021 N 17-10, руководствуясь Уставом муниципального образования Куркинский район, Собрание представителей муниципального образования Куркинский район РЕШИЛО:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить отчет о деятельности Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования Куркинский район за 2024 год.
2. Обнародовать и разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

	Глава муниципального образования Куркинский муниципальный район Тульской области

А.И. Головин

Приложение
к решению Собрания представителей
муниципального образования Куркинский район
     от                   № _______

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии
муниципального образования Куркинский район
за 2024 год

Контрольно - ревизионная комиссия муниципального образования Куркинский район (далее – Контрольно - ревизионная комиссия) является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля, подотчетна Собранию представителей муниципального образования Куркинский район, входит в систему органов местного самоуправления муниципального образования Куркинский район, обладает  правами  юридического лица.
Полномочия контрольно - ревизионной комиссии, как органа внешнего муниципального финансового контроля, определяются статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ).
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии за 2024 год  подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ, пунктом 2 статьи 19 Положения о контрольно-ревизионой комиссии муниципального образования Куркинский район, утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Куркинский район от 15.09.2021 №17-10.
Штатная численность контрольно-ревизионной комиссии в 2024 году составляет 1 человек.
На контрольно – ревизионную комиссию в соответствии с заключенными соглашениями возложено исполнение полномочий по внешнему финансовому контролю по 3 поселениям, входящим в состав муниципального образования Куркинский район:
-муниципальное образование рабочий поселок Куркино Куркинского района;
- муниципальное образование Самарское Куркинского района;
- муниципальное образование Михайловское Куркинского района.
Реализуя свои полномочия контрольно – ревизионная комиссия строит свою работу исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной, нормотворческой деятельности в соответствии с планом работы. Мероприятия, утвержденные Планом работы на 2024 год (Распоряжение  от  29.12.2023   №21) выполнены в полном объеме.
В рамках экспертно-аналитической деятельности в отчетном году контрольно-ревизионной комиссией было проведено 16 экспертно-аналитических мероприятий:
- проведена экспертиза внешней проверки исполнения бюджета за 2023 год МО Куркинский район, городского и сельских поселений - подготовлено 4 заключения;
- в ходе осуществления текущего контроля исполнения бюджета проводился мониторинг  квартальных отчетов об исполнении бюджета района и бюджетов городского и сельских поселений за первый квартал, полугодие, 9 месяцев 2024 года, с целью проведения анализа полноты и своевременности поступления доходов, законности расходов - подготовлено 12 заключений.
Проведены экспертизы проектов нормативно-правовых актов органов местного  самоуправления, из них:
- в рамках предварительного контроля формирования бюджета района и бюджетов городского и сельских поселений проведена экспертиза проектов решений Собрания представителей МО Куркинский район и проектов решения Собрания депутатов городского и сельских поселений района «Об утверждении бюджета района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и бюджетов городского и сельских поселений на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, подготовлено 5 заключений.
- 8 заключений на  внесение изменений в проекты решений о бюджете муниципальных образований на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;
- 2 заключения на проекты решений об утверждении Положений об установлении налога на землю и имущество физических лиц в муниципальном образовании р.п. Куркино.
В течение 2024 года  контрольным органом было осуществлено 4 контрольных мероприятий по следующим направлениям:
1. «Проверка целевого и эффективного использования средств  консолидированного бюджета муниципального образования Куркинский район, выделенных в 2023 году территориальной избирательной комиссии Куркинского района на подготовку и проведение выборов депутатов Собрания депутатов муниципальных образований  рабочий поселок Куркино, Михайловское и Самарское Куркинского района».
2. «Проверка заключения договоров, целевого и эффективного использования средств по обслуживанию водопроводной сети МО Михайловское» за 2023 год.
3. «Целевое и эффективное использование бюджетных средств на реализацию муниципальной программы МО Куркинский район "Формирование современной городской среды в муниципальном образовании Куркинский район" Региональный проект "Формирование комфортной городской среды" за период 2022 – 2023 годов».
4. Проведено параллельное со Счетной палатой Тульской области контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, и оценка эффективности управления дебиторской задолженностью по данному виду доходов в муниципальном образовании Куркинский район» проверяемый период – 2023 год.
И одно контрольное мероприятие, переходящее с 2024 на 2025 год «Целевое и эффективное использование бюджетных средств на реализацию программы МО Куркинский район "Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Куркинский район" Региональный проект "Развитие системы поддержки молодежи ("Молодежь России")" за 2023 год».
При проведении  контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий, охвачено 22 объекта контроля, объем проверенных средств составил 463475,6 тыс. руб.
В ходе осуществления внешнего муниципального контроля выявлены различные нарушения действующего законодательства, допущенные при расходовании бюджетных средств, при управлении и распоряжении имуществом, всего выявлено нарушений на сумму 331982,8 тыс. руб., из них:
· 3 нарушения при формировании и исполнении бюджетов
· 4 нарушения ведения бухгалтерского учета на сумму 329081,2 тыс. руб.;
· 6 нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;
· 2 нарушения при осуществлении муниципальных закупок на сумму 2518,9 тыс. руб.;
· иные нарушения в количестве 5 на сумму 382,7 тыс. рублей.
По результатам контрольных мероприятий контрольно – ревизионной комиссией направлялись представления с содержанием соответствующих рекомендаций по устранению выявленных нарушений. Всего в 2024 году направлено 4 представления.
Предложения, содержащиеся в представлениях, по устранению выявленных нарушений в основном учтены, разработан план мероприятий по устранению выявленных нарушений. К дисциплинарной ответственности привлечено 1 должностное лицо.
Информация о нарушениях по результатам контрольных мероприятий согласно заключенному Соглашению о взаимодействии направлялась в Прокуратуру Куркинского района.
Протоколы об административном нарушении в 2024 году Контрольно-ревизионной комиссией не составлялись.
Информационно-методическая работа
В течение 2024 года  председатель Контрольно-ревизионной комиссии принимала участие в заседаниях Собрания представителей муниципального образования Куркинский район, публичных слушаньях, конференции контрольно-счетных органов Тульской области, в круглых столах, семинарах и вебинарах Союза МКСО.
 Прошла очное обучение на курсах повышения квалификации по программе «Проведение внешнего финансового контроля контрольно-счетными органами муниципальных образований РФ» в Калужском филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».
В отчетном периоде в целях реализации принципа открытости в соответствии с требованиями действующего законодательства, информация о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии размещалась на официальном сайте муниципального образования Куркинский район.
Информация о результатах всех проведенных контрольных и эксперно-аналитических мероприятий  находится на страничке контрольного органа.

Основные показатели деятельности
Контрольно-ревизионной комиссии МО Куркинский район за 2024 год
	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
из них:
	35

	1.1.
	контрольных мероприятий*
	4

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий *
(за исключением экспертиз проектов нормативных правовых актов)
	16

	2.
	Количество проведенных экспертиз проектов нормативных правовых актов
	15

	3.
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего,
из них:
	22

	3.1.
	объектов контрольных мероприятий
	6

	3.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	16

	4.
	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,
из них:
	1

	4.1.
	со Счетной палатой Российской Федерации
	1

	4.2.
	с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации
	-

	4.3.
	с контрольно-счетными органами муниципальных образований
	-

	5.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (тыс. руб./количество), из них:
	331982,8/20

	5.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов (количество)
	3

	5.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности,
(тыс. руб./количество),
	329081,2/4

	5.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью (количество)
	6

	5.4.
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, (тыс. руб./количество)
	2518,9/2

	5.5.
	нарушения в сфере деятельности государственных корпораций, государственных компаний, организаций с участием Российской Федерации в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе  при использовании ими имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	-

	5.6.
	иные нарушения, (тыс. руб./количество)
	5/382,7

	5.7.
	нецелевое использование бюджетных средств
	-

	6.
	Выявлено неэффективное использование государственных (муниципальных) средств (тыс. руб./количество)
	-

	7.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.),
в том числе:
	25,6

	7.1.
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (тыс.руб.)
	25,6

	8.
	Внесено представлений всего,
в том числе:
	4

	8.1.
	количество выполненных представлений
	4

	9.
	Направлено предписаний всего,
в том числе:
	-

	9.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	-

	9.2.
	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	-

	9.3.
	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью
	-

	10.
	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	-

	11.
	Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения) (тыс. руб.)
	-

	12.
	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления и объекты контроля
	3

	13.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы
	3

	14.
	Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными правоохранительными органами материалов, направленных контрольно-счетным органом
	Х

	14.1.
	принято решений о возбуждении уголовного дела
	-

	14.2.
	принято решений об отказе в  возбуждении уголовного дела
	-

	14.3.
	принято решений о прекращении уголовного дела
	-

	14.4.
	возбуждено дел об административных правонарушениях, по которым назначено административное наказание
	-

	14.5.
	иные меры прокурорского реагирования
	-

	15.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях сотрудниками контрольно-счетного органа
	-

	16.
	Количество дел об административных правонарушениях, возбужденных сотрудниками контрольно-счетного органа, по которым судьей, органом, должностным лицом, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	-

	17.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям контрольно-счетного органа, направленным в уполномоченные органы
	-

	18.
	Привлечено должностных и юридических лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях (количество должностных лиц/количество юридических лиц)
	-

	19.
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	1

	20.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.) на конец отчетного периода, в том числе замещающих:
	1

	20.1.
	муниципальную должность
	-

	20.2.
	должность муниципальной службы
	1

	20.3.
	иные
	1

	21.
	Фактическая численность сотрудников (чел.) на конец отчетного периода, в том числе замещающих:
	1

	21.1.
	муниципальную должность
	-

	21.2.
	должность муниципальной службы
	1

	21.3.
	иные
	-

	22.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	Х

	22.1.
	экономическое
	1

	22.2.
	юридическое
	-

	22.3.
	управление
	-

	22.4.
	иное
	-

	23.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.)
	1059,4